海 口 市 外 事 侨 务 办 公 室

HWFZ05   海外复字〔2017〕5 号    类别：(B)    签发人：吴家宏

海口市外事侨务办公室

对市政协第十四届一次会议第 228 号提案

的答复

致公党海口市委：

贵委提出《关于在市青少年宫科技广场设立南侨机工陈列馆

的建议》（第 228 号）提案收悉。经研究，现就有关问题答复如

下：

诚如贵委在提案中所说，海南是我国的第三大侨乡，有海外

侨胞、港澳同胞370万。海口是海南的重要侨乡，旅居海外的华

侨华人、港澳同胞近 50万人，归侨侨眷约 30万人，侨力资源丰

富。海南华侨素有爱国爱乡的优良传统和为国牺牲的奉献精神。

1939 年，海南岛被日本鬼子占领，240多名琼籍青年华侨从东南

亚各国想方设法回国，组成“琼崖华侨回乡服务团”参加抗日活

动。同在1939年，3200多名南洋华侨青年响应陈嘉庚先生号召，

从马来西亚、新加坡、泰国、缅甸、越南、菲律宾、印尼等国回

到祖国，参加“南洋华侨回国机工服务团”，投身抗日救国服务，

 — 2 —

在滇缅公路沿线冒着战火抢运军需辎重及兵员，组装、抢修车辆，

培训驾驶、机修人员，确保这条抗战生命线的畅通。为中国人民

抗日战争和世界人民反法西斯战争的胜利做出了不可磨灭的贡

献，以汗水、鲜血和生命谱写了海外中华儿女爱国主义的光辉篇

章。3200 多名南侨机工，有 1000 多人为国捐躯，他们被华侨史

研究者称为“抗战史上最为悲壮的群体”。在3200多南侨机工中，

海南籍的就有800多人，占四分之一。因此，缅怀他们、纪念他

们、宣传他们，是完全有必要的。

一、我们对贵委提出在海口设立南侨机工陈列馆，收集和编

制有关“琼崖华侨服务团”和“南侨机工”的实物和事迹的建议

表示赞成和支持

（一）设立“南侨机工”南侨机工回国抗战，是中国抗日战

争和世界反法西斯战争的组成部分，是国共两党联合抗战期间发

生的重大历史事件，是华侨华人历史的光辉篇章。南侨机工反对

侵略、捍卫和平的义举，不畏强暴、慷慨赴难的精神，忠心报国、

无私奉献的情操，都是中华民族宝贵的精神财富。都是振兴中华

的伟大动力，都是永远需要传承和弘扬的。

（二）设立陈列馆、雕塑纪念南侨机工，让人们追忆南侨机

工的历史伟绩，凭吊为国捐躯者的英灵有了具体的实物载体，进

而将其打造成为我市青少年爱国主义教育基地之一。通过陈列馆、

雕塑、实物等看得见、摸得着的具体载体，加深青少年对南侨机

工历史的了解，激发他们的爱国主义热情。

 — 3 —

（三）建立陈列馆，收集文物，让中国的抗战文物保留下来，

展示南侨机工回国支援抗战的历史背景、招募与训练、血洒滇缅

路、机工的抗战生活，以及抗战胜利后复员返乡等，让来访者用

最直观的方式了解这段历史，让世人永远记住这段历史，更加珍

惜和平，珍惜来之不易的美好生活。下一步，我办拟协调省外事

侨务办和海南省南侨机工历史研究会，共同推动收集整理有关海

南籍南侨机工的历史资料和实物，为将来设立南侨机工陈列馆做

准备。

二、关于在市青少年宫广场设立南侨机工陈列馆问题

经我办与共青团海口市委沟通了解，根据规划，现海南（海

口）青少年活动中心场地及周边土地上分两期建设三个项目，其

中第一期建设“青少年成长发展中心”主体大楼（即现在的青少

年活动中心），第二期建设海南科技馆及青少年文体中心（目前尚

未开工建设）。因此，实际上提案中提到的“科技广场”并没有建

成，第一期建设的“青少年成长发展中心”主体大楼归属活动中

心管理和使用，主体大楼周边的广场和绿地现属于海口市城建集

团有限公司管理。

海南（海口）青少年活动中心属于公益性二类事业单位，承

接全市青少年儿童校外教育各项活动的开展和服务。活动中心在

建设规划时也以校外兴趣教育为目标，因此全部课室均为功能性

课室，配备科普实验桌、科技实验操作台、电子乐器线路接口、

舞蹈室反光镜、武术防滑垫、书法桌、围棋桌、电脑桌等，且多

 — 4 —

为固定，难以搬迁，不适合作为常规的陈列馆使用。2016年，活

动中心共举办公益活动近216场次，参与的青少年超过22000 人，

预计2017年举办活动场次将增加50%以上，参与学生达30000人。

活动中心现有场地已无法满足自身开展活动需要，因此，无法提

供现有场地设立南侨机工陈列室。

为增进广大市民、游客对“南侨机工”和“琼崖华侨回乡服

务团”回国参加抗战历史的了解，我办拟协调相关部门，在青少

年活动中心雕像附近设立侨务宣传栏，通过图片、文字资料等方

式宣传南侨机工和琼崖华侨回乡服务团的光辉事迹。

三、关于设立南侨机工陈列馆场地问题

关于设立南侨机工陈列馆场地问题，我们认为从以下两个方

面考虑。一是在正在筹建中的海南华侨纪念馆中设立南侨机工历

史陈列馆。根据省外事侨务办工作规划，海南华侨纪念馆项目建

设已在推动中，纪念馆定址南渡江东岸（和风家园项目旁），占地

面积 20亩，纪念馆建设经费以“政府投入+社会募捐+企业参股”

模式筹集，许多侨胞意提议我省创建一个基金会平台，向全球琼

籍华侨华人、热心认识募集资金。经向省外事侨务办了解，在海

南华侨纪念馆内设计规划中，将设有专门的“南侨机工”陈列馆

馆，南侨机工是将来海南华侨纪念馆中不可或缺的部分。二是依

托正在建设中海口国家侨务交流示范区项目设立南侨机工陈列

馆。该项目是国侨办、省侨办、海口市政府和项目业主荣丰华文

公司共同打造的一个侨务外宣工作平台，是我省“三个基地一个

 — 5 —

示范区”（即三亚“首脑外交和休闲外交”基地、博鳌“公共外交”

基地、万宁“中非合作交流促进”基地、海口“侨务交流示范区”）

重要内容之一，2014年 9月该项目被海南省文化领导小组认定为

“海南省文化产业重点项目”。项目位于海口市琼山区红旗镇，用

地面积 245.64 亩，计划投资约10亿元。项目建设内容除会议酒

店、会议中心，华文教育师资培训中心、华侨养生中心等外，还

建有六栋华侨博物馆。将南侨机工陈列馆设在侨务交流示范区项

目的博物馆内，即可丰富侨务交流示范区项目内容，又解决了陈

列馆的设立场地问题。

专此回复。

海口市外事侨务办公室

                                   2017 年 5 月 18 日

（此件主动公开；联系人：谢江波，电话：68720132）

抄送：市政府办公厅，市政协提案委员会。